
                                                                                                                                25613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 265
Approvazione del “Programma Organico di Promozione e Organizzazione della Cooperazione” presentato 
dalle Associazioni di Rappresentanza e tutela del Movimento Cooperativo Confcooperative Puglia e AGCI 
Puglia – Approvazione schema di Convenzione - L.R. n. 23/1988 – art. 10”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
- Sezione Politiche e Mercato del Lavoro - concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di approvare ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 23/1988 il “Programma Organico di Promozione e 
Organizzazione della Cooperazione”, proposto dalle Federazioni regionali delle Associazioni di 
rappresentanza e tutela del Movimento Cooperativo AGCI e CONFCOOPERATIVE, finalizzato alla 
realizzazione di attività di promozione e accompagnamento per lo sviluppo, il potenziamento e il 
consolidamento del movimento cooperativo, secondo le indicazioni riportate nel Progetto Esecutivo 
(All. A) allegato al presente Atto del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 2.	di approvare lo schema di convenzione (All. B) allegato, anch’esso parte integrante e sostanziale del 
presente Atto, autorizzando il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro alla sottoscrizione, 
ad avvenuta esecutività del presente atto, in conto della Regione Puglia;

 3.	 di dare atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 trova copertura sugli stanziamenti del Capitolo 
U0952025;



25614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

 4.	di demandare al Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti amministrativi, necessari a dare esatta esecuzione a quanto stabilito nel presente 
provvedimento, ivi compresa la determinazione di impegno e di liquidazione della predetta somma;

 5.	di demandare alla Sezione Politiche e Mercato del Lavoro i seguenti adempimenti ai fini 
dell’implementazione della Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n.33/2013;

 6.	di demandare alla Sezione Politiche e Mercato del Lavoro gli adempimenti necessari all’effettuazione 
dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento;

 7.	di disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

Approvazione del “Programma Organico di Promozione e Organizzazione della 
Cooperazione” presentato dalle Associazioni di Rappresentanza e tutela del Movimento 

– –

l’art. 10 della L.R. n. 23/1988, che attribuisce alla Giunta regionale la possibilità di 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
e, denominata “Agenda di Genere”; 

–

gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Ulteriore Proroga 

ed ai sensi dell’art. 22, comma 3 del DPGR n. 22/2021, sono stati disposti 
contestualmente la cessazione dall’incarico di direzione ad interim del Servizio 

l’affidamento dell’incarico di direzione del Servizio Politiche Attive per il Lavoro 

0570525/2024, denominato “
”  di importo complessivo pari a € 100.000,00 e durata pari a 12 

la Consulta regionale della Cooperazione, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 23/1988, 

“Programma Organico di Promozione e Organizzazione della Cooperazione”, 
riservando a tale finalità un finanziamento per un valore complessivo di € 100.000,00;



25616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

Commissione consiliare, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 23/1988, tramite 

“Programma Organico di Promozione e Organizzazione della Cooperazione”;
l’attivazione del progetto richiede la stipula di una convenzione da parte dell’Ente 

il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alla dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” 

VISTA la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;
VISTA la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio fina

 la Consulta regionale della Cooperazione, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 23/1988, 

progetto proposto intitolato “Programma Organico di Promozione e Organizzazione 
della Cooperazione”, riservando a tale finalità un finanziamento per un importo 

€ 100.000,00;
 La VI Commissione consiliare, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 23/1988, tramite Dec

alla realizzazione del “Pr
gramma Organico di Promozione e Organizzazione della Cooperazione”;



sostanziale, nell’ambito della quale sono stati meglio specificati gli obiettivi, 
l’artic



dell’intera cooperazione nazionale, anche in termini occupazionali;


consulenza e assistenza per l’avvio e lo sviluppo di imprese cooperative con la 


anni con l’avvio dei distretti e dei piani di innovazione, riconosciuti come modello 



                                                                                                                                25617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

sviluppo delle società cooperative non solo attraverso l’assistenza e consulenza di 

innovativi per quanto concerne l’aspetto gestionale, finanziario, tecnologico ed 

 l’attivazione del progetto richiede la stipula di una convenzione da parte della Re

alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti per approvare il  “
” presentato

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

itato Regolamento UE.”. 

– provvedimento pari ad € 100.000,00 trova copertura negli 
–all’occupazione Macroaggregato 4, secondo il seguente crono programma di spesa: € 100.000,00 anno 2025.L’operazione contabile proposta ass

dell’art. 10 della L.R. n. 23/1988, si propone alla Giunta regionale:



25618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

di approvare ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 23/1988 il “
”, proposto dalle Federazioni 

di approvare lo schema di convenzione (All. B) allegato, anch’esso parte integrante e 

di dare atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 trova copertura sugli 

di demandare al Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro l’adozione dei 

fini dell’implementazione della Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 

all’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione d

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.
FRANCESCO
TRIZIO
25.02.2025
15:36:58 UTC

Francesca
Serpino
04.03.2025
10:28:35
GMT+01:00

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 04/03/2025 11:49:55

Silvia Pellegrini
04.03.2025 18:33:55
GMT+01:00



                                                                                                                                25619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

alla Giunta regionale l’adozione del L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. 

Leo
Sebastiano Giuseppe
07.03.2025
10:28:37
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/03/2025 11:27
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



25620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025



                                                                                                                                25621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     



25622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025



                                                                                                                                25623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     



25624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025



                                                                                                                                25625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     



25626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025



                                                                                                                                25627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     



25628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025



                                                                                                                                25629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     



25630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

“Programma Organico di Promozione e Organizzazione 
della Cooperazione”
con determinazione dirigenziale n. _________ del _______veniva impegnata la somma di € 

– –

L’ATS Confcooperative Puglia (capofila) 
seguito denominata per brevità “ATS”);

–

–

“Programma Organico di Promozione e Organizzazione della Cooperazione”

– l’ATS si impegna a realizzare il progetto così come formulato dalla proposta esecutiva allegata al 

– l’ATS si impegna a monitorare le var
responsabile del progetto dovrà relazionare alla Regione Puglia sui risultati del monitoraggio stesso. L’ATS 

Lavoro e all’

– l’ATS si impegna ad attivare, ai fini dello svolgimento dei servizi previsti nel progetto in ambito 

–
contributo di € 100.000,00 (Euro centomila/00): detto importo non potrà in alcun modo essere aumentato 

– tra le parti si conviene che, nell’ambito delle spese di cui al progetto esecutivo, sono ammessi, 
all’’interno di ogni macrovoce di spesa, spostamenti non superiori al 10%. Ogni variazione relativa 
all’attività, ou



                                                                                                                                25631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

dell’ATS e autorizzata dalla Regione Puglia;

– o di cui all’art. 6 verrà liquidato dalla Regione Puglia nelle seguenti modalità:

50% all’atto della sottoscrizione del presente Atto e previa presentazione di apposita polizza 

40%  al raggiungimento di un livello di spesa pari all’80% dell’a

Le attività dovranno improrogabilmente chiudersi entro il dodicesimo mese dall’avvio del progetto, 

dall’ATS per il tramite del responsabile del progetto designato, alla Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, 
per l’esame di merito;

– fermato che per l’ATS l’unico interlocutore tecnico nei confronti della Regione Puglia sarà 

–
, con particolare riferimento all’art. 22, L.R. n. 15/2008 e n. 136/2010, relativamente alla 

–

– le spese di bollo del presente atto sono a carico dell’ATS. Trattandosi di scrittura provata afferente 
prestazioni soggette a IVA, la registrazione, ai sensi dell’art. 5 DPR n. 131/86 sarà effettuata in caso d’uso

Per l’ATS __________________

FRANCESCO
TRIZIO
25.02.2025
15:39:39 UTC

Francesca
Serpino
04.03.2025
10:28:35
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
Giuseppe Lella
Data: 04/03/2025 11:51:22



25632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025


